Les produits et charges d’impôts non récurrents correspondent aux effets d’impôt directement liés aux

retraitements précédents ainsi que les effets directs d’impôt non récurrents. Ainsi la charge d’impôt rapportée

au résultat normalisé avant impôt correspond au taux d’impôt moyen normatif du Groupe.

Cet agrégat permet de mesurer l’évolution du résultat récurrent des activités.

(1)  Sont retraitées des autres produits et charges financiers, principalement les effets d'actualisation monétaire des passifs fiscaux au Brésil (-13 M€ en

2014 et -8 M€ en 2015), ainsi que les variations de juste valeur des Total Return Swaps portant sur les actions GPA, Big C, des forwards et calls GPA

(+28 M€ en 2014 et -171 M€ en 2015).
(2) Sont retraités de la charge d'impôt, les effets d’impôt correspondants aux éléments retraités ci-dessus, ainsi que les produits et charges d'impôts non

récurrents.

(3) Sont retraités des intérêts ne donnant pas le contrôle les montants associés aux éléments retraités ci-dessus.

en millions d’euros
S1 2014

retraité

Eléments

retraités

S1 2014

normalisé

S1 2015

publié

Eléments

retraités

S1 2015

normalisé

Résultat opérationnel courant   817 0 817  521 0 521

Autres charges et produits opérationnels   (174) 174 0  74 (74) 0

Résultat opérationnel   643 174 817  595 (74) 521

Coût de l'endettement financier net  (311) 0 (311)  (255) 0 (255)

Autres produits et charges financiers(1)  32 (17) 15  (148) 179 31

Charge d'impôt(2)  (127) (30) (157)  27 (110) (83)

Quote-part de résultat des sociétés mises en

équivalence  30 0 30  37 0 37

Résultat net des activités poursuivies   266 128 394  257 (5) 252

dont intérêts minoritaires(3)  231 27 258  182 7 189

dont part du Groupe   35 100 136  75 (12) 63

13 sur 41

ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

SEMESTRIELS 2015

14 sur 41

Table des matières
États financiers consolidés résumés ..... 16

COMPTE DE RESULTAT CONSOLIDE ..... 16

ETAT DU RESULTAT GLOBAL CONSOLIDE ..... 17

[…]

 les dépréciations des actifs non courants et goodwill (note 8) ;
 les valeurs recouvrables des impôts différés actifs ;
 les provisions pour risques (note 11), notamment fiscaux et sociaux, ainsi que la valeur recouvrable

des crédits d’impôt ou de taxes (TVA ou assimilés);
 la détermination des justes valeurs des instruments dérivés (note 9.4) ;
 la modification de la durée d’amortissement de certaines immobilisations corporelles (voir ci-dessous).

En application de la norme IAS 16, le Groupe a révisé la durée d’amortissement de certaines catégories
d’immobilisations corporelles (dont le gros œuvre des constructions, les installations frigorifiques et les
installations électriques). S’agissant d’un changement d’estimation, cette révision a été appliquée de façon
prospective.

1.3 Retraitement de l’information comparative

Le tableau ci-dessous présente les incidences de l’application de l’interprétation IFRIC 21 (note 1.1) sur le
compte de résultat consolidé du 30 juin 2014, par rapport à ce même état publié en juillet 2014.

Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

en millions d’euros
30 juin 2014

publié

Première
application
d’IFRIC 21

30 juin 2014
retraité

Chiffre d’affaires 23 248 - 23 248

Résultat opérationnel courant 880 (63) 817

Résultat opérationnel 706 (63) 643

Résultat avant impôt 427 (63) 363

Charge d’impôt (149) 22 (127)

Quote-part de résultat net des entreprises associées et des coentreprises 30 - 30

Résultat net de l’ensemble consolidé 307 (41) 266

Dont part du Groupe 75 (40) 35

Dont intérêts ne donnant pas le contrôle 232 (1) 231

  24 sur 41

Note 2 Faits marquants

2.1 Evolution du périmètre de consolidation

Les principales évolutions de périmètre réalisées au cours du 1
er

 semestre 2015 sont :
- Prise de contrôle exclusif de la filiale uruguayenne Disco (note 3.1.1) ;
- Prise de contrôle d’un ensemble de 29 magasins complémentaires Super Inter résultant de

l’exercice de l’option d’achat par Exito (note 3.1.2) ;
- Prise de contrôle des sociétés Europrice et Leader Centre Gestion par Franprix - Leader Price

(note 3.1.3) ;
- Accord d’échange d’actifs entre Exito et Caja de Compensación Familiar - CAFAM (Cafam) (note